



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 22 日

上場会社名 株式会社ヴィア・ホールディングス 上場取引所 JQ
 コード番号 7918 URL <http://www.via-hd.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 TEL:(03)5155 6801
 (氏名) 横川 紀夫
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役
 (氏名) 正部 一行

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	25,591	(1.2)	208	(78.2)	158	(79.7)	746	()
19年3月期第3四半期	25,295	(20.5)	955	()	778	()	138	()
19年3月期	33,135		1,146		1,046		216	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	30 77	30 71
19年3月期第3四半期	5 79	5 71
19年3月期	9 06	8 94

(注) 営業利益、経常利益、純利益の第3四半期財務情報は平成19年3月期から開示を始めたため、平成19年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は売上高を除き記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	29,285	5,784	19.6	238 46
19年3月期第3四半期	25,093	6,571	26.1	270 89
19年3月期	24,892	6,657	26.7	274 47

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第3四半期末
	円 銭
20年3月期第3四半期	
19年3月期第3四半期	

3.平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	35,500	7.1	400	65.1	310	70.4	865		35	66

4.その他

- (1)期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
 新規 1社(社名 株式会社一源)
- (2)会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3)最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰や米国サブプライムローン問題等と景気の先行きに不透明感が増してまいりました。

外食産業におきましては、食材価格の高騰や食品偽装による食の安全性の問題及び個人消費の低迷等、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中で、外食サービス事業については、当社グループの主軸である(株)扇屋コーポレーションを中心に既存事業の積極的展開と商品政策の実施を行ってまいりましたが、ロードサイド店の売上の減少や新規出店に伴う一時費用の増加等厳しい状況が続いております。

印刷流通事業については、依然として出版業界の不況が続く中、(株)暁印刷はデジタル受託事業を開始し、着実に規模の拡大を図ってまいりました。また、(株)日本システムについては、前期に成果を上げたカードゲームビジネスの終息時期が早まり、期初予想を下回っておりますが、今後はカードゲームに続くビジネス開発を進める所存です。

また、新たにグループに加わりました(株)一源については、営業時間の見直し・ワークスケジュールの導入による効率的店舗運営・メニューの改定等を徹底して行い、着実に利益の出せる体制へと転換しております。

これらの結果、当第3四半期の連結業績については、売上高25,591百万円(前年同期比1.2%増)、営業利益208百万円(前年同期比78.2%減)、経常利益158百万円(前年同期比79.7%減)、四半期純損失746百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は、29,285百万円となり前連結会計年度末に比べ4,392百万円増加いたしました。

流動資産は、5,747百万円となり、前連結会計年度末に比べ、331百万円増加いたしました。主な増加内訳は、「現金及び預金」467百万円の増加であります。固定資産は23,536百万円となり、前連結会計年度末に比べ、4,065百万円増加いたしました。主な増加内訳は、「有形固定資産」1,760百万円増加、「無形固定資産」359百万円増加、「敷金・保証金」1,170百万円、投資その他の資産「その他」690百万円増加等であります。

流動負債は、14,560百万円となり、前連結会計年度末に比べ、5,514百万円増加いたしました。主な増加内訳は、「短期借入金」(「一年以内返済予定の長期借入金」を含む)5,425百万円増加であります。

固定負債は、8,939百万円となり、前連結会計年度末に比べ、248百万円減少いたしました。

純資産の部は、5,784百万円となり、前連結会計年度末に比べ、872百万円減少いたしました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期においては、外食産業における経営環境の悪化が続く中、下期以降、(株)扇屋コーポレーションでは、新規出店を絞り込むと共に、グランドメニューの改定、ランチメニューの実験推進等の施策を実施し、売上の回復を図ってまいりました。また、(株)一丁、(株)フードルーム、(株)ぼちぼち、(株)紅とん等の各社においても、ランチメニューの実験、QSC(クオリティ・サービス・クリンリネス)の原点に戻っての店舗運営、顧客サービスの向上に努めてまいりました。

しかしながら、当初の見込みに対して、ロードサイド店の売上の減少、消費低迷による既存店の売上減少傾向が続き、また、新規出店に伴う営業費用のさらなる増加等の影響もあり、中間期での落ち込みをカバーするに至らず、その結果、当初の計画との乖離が大きくなる見込みとなりました。

印刷流通事業についても、(株)日本システムのカードゲーム事業の販売期間の切り上げによる早期撤退に伴う計画との乖離、(株)ワールドプランニングでの営業力の弱体化に伴う受注の減少等により、当初の計画を達成するに至らない見込みとなりました。

その結果、平成19年11月22日付の「平成20年3月期 中間決算短信」で公表しております通期連結業績予想を下方修正いたします。

なお、業績予想の修正については連結業績のみの修正となります。

詳細は、本日平成20年2月22日公表の「平成20年3月期 通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

平成19年10月4日付けにて、株式会社一源の株式を100%取得し、完全子会社といたしました。

- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約) 四半期連結財務諸表

(1)(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月 期第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	2,196,835	1,636,704	560,131	25.5	1,169,550
受取手形	554,243	504,664	49,578	8.9	432,846
売掛金	1,980,046	2,179,746	199,700	10.1	2,330,538
たな卸資産	612,237	614,483	2,245	0.4	651,381
その他	887,743	811,441	76,301	8.6	831,247
流動資産合計	6,231,105	5,747,039	484,065	7.8	5,415,564
固定資産					
1.有形固定資産					
建物及び構築物	7,350,620	8,792,721	1,442,101	19.6	7,664,746
機械装置	556,763	606,104	49,340	8.9	572,275
工具器具備品	1,129,253	1,218,155	88,901	7.9	1,161,588
土地	1,756,324	2,419,174	662,850	37.7	1,756,324
その他	172,110	87,810	84,300	49.0	208,366
有形固定資産合計	10,965,072	13,123,966	2,158,893	19.7	11,363,301
2.無形固定資産					
のれん	2,460,405	3,418,332	957,926	38.9	2,803,833
その他	1,107,020	838,411	268,609	24.3	1,093,140
無形固定資産合計	3,567,425	4,256,743	689,317	19.3	3,896,973
3.投資その他の資産					
敷金・保証金	2,795,723	3,964,203	1,168,479	41.8	2,794,029
繰延税金資産	1,153,589	1,095,587	58,002	5.0	1,011,671
その他	372,732	1,096,016	723,283	194.0	405,167
投資その他の資産 合計	4,322,045	6,155,806	1,833,761	42.4	4,210,868
固定資産合計	18,854,543	23,536,516	4,681,972	24.8	19,471,143
繰延資産	7,352	1,833	5,518	75.1	5,919
資産合計	25,093,001	29,285,389	4,192,387	16.7	24,892,627

(株)ヴィア・ホールディングス(7918)平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月 期第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	855,274	870,939	15,664	1.8	934,661
買掛金	1,918,988	2,246,575	327,587	17.1	1,985,899
短期借入金	1,767,000	5,308,729	3,541,729	200.4	678,000
一年以内返済予 定の長期借入金	3,077,664	4,187,031	1,109,367	36.0	3,392,086
未払費用	681,626	835,177	153,551	22.5	695,979
その他	1,099,952	1,112,515	12,562	1.1	1,360,142
流動負債合計	9,400,505	14,560,968	5,160,462	54.9	9,046,767
固定負債					
長期借入金	8,503,744	8,494,749	8,994	0.1	8,500,854
その他	617,684	445,185	172,498	27.9	687,719
固定負債合計	9,121,428	8,939,935	181,492	2.0	9,188,573
負債合計	18,521,933	23,500,904	4,978,970	26.9	18,235,341
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	2,734,544	2,737,371	2,827	0.1	2,736,064
2.資本剰余金	3,437,628	3,440,445	2,817	0.1	3,439,138
3.利益剰余金	383,484	405,542	789,026	-	462,112
4.自己株式	1,738	1,809	71	4.1	1,747
株主資本合計	6,553,918	5,770,465	783,453	12.0	6,635,566
評価・換算差額等					
1.その他有価証券評価差 額金	5,154	21,882	27,037	-	2,820
評価・換算差額等合計	5,154	21,882	27,037	-	2,820
新株予約権	2,651	35,903	33,252	1,254.3	10,414
少数株主持分	9,343	-	9,343	100.0	8,483
純資産合計	6,571,068	5,784,485	786,582	12.0	6,657,285
負債、純資産合計	25,093,001	29,285,389	4,192,387	16.7	24,892,627

(2)(要約)四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月 期第3四半期)	当四半期 (平成20年3月 期第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	25,295,305	25,591,056	295,751	1.2	33,135,441
売上原価	11,941,340	11,634,480	306,859	2.6	15,461,685
売上総利益	13,353,964	13,956,575	602,611	4.5	17,673,755
販売費及び一般管理費	12,397,978	13,747,894	1,349,916	10.9	16,527,466
営業利益	955,986	208,681	747,305	78.2	1,146,289
営業外収益	48,098	211,096	162,997	338.9	210,881
営業外費用	226,043	261,754	35,711	15.8	310,618
経常利益	778,041	158,022	620,018	79.7	1,046,552
特別利益	70,359	10,101	60,257	85.6	70,759
特別損失	237,379	872,492	635,112	267.6	319,127
税金等調整前四半期 (当期)純利益(又は税金等調整前四半期(当期)純損失)	611,021	704,367	1,315,388		798,184
税金費用	473,572	50,497	423,075	89.3	582,969
少数株主損失	656	8,483	7,827		1,516
四半期(当期)純利益 (又は四半期(当期)純損失)	138,104	746,380	884,485		216,731